

Số: /KH-UBND

Điềm Mặc, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình liên kết trồng, tiêu thụ dưa chuột
trên địa bàn xã Điềm Mặc

Thực hiện văn bản số 23/ HTX ngày 22/10/2024 của Hợp tác xã Trồng trọt chăn nuôi gia cầm Đại Thắng, về việc liên kết chuỗi sản xuất nông sản.

Để cho nhân dân xã Điềm Mặc có nhiều phương hướng trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản xuất nông nghiệp mang lại hiệu quả cao trong trồng trọt. UBND xã Điềm Mặc xây dựng kế hoạch liên kết trồng, tiêu thụ sản phẩm dưa chuột trên địa bàn xã Điềm Mặc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác sản xuất nông nghiệp theo chuỗi liên kết trồng, và tiêu thụ sản phẩm để an toàn trong sản xuất nông nghiệp.
- Đa dạng hóa các dạng hoá các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn xã Điềm Mặc ngoài hai loại cây trồng truyền thống (lúa, chè);
- Nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp trên đơn vị diện tích, trên đơn vị sản xuất (ngày công lao động) cho người dân, tiến tới nâng cao thu nhập cho các hộ gia đình, làm giàu cho xã hội và giữ vững được xã Nông thôn mới nâng cao.

2. Yêu cầu

- Các Ban ngành, đoàn thể, các trưởng xóm, quán triệt và triển khai đầy đủ nội dung kế hoạch này đến các hội viên, đoàn viên, và nhân dân đơn vị mình quản lý để tất cả các hội viên, đoàn viên và nhân dân được biết, tiếp cận với nội dung kế hoạch này.
- Các hội viên, đoàn viên, và các hộ dân trên địa bàn xã Điềm Mặc, căn cứ kế hoạch, nghiên cứu với điều kiện thực tế của gia đình, tổ chức đăng ký thực hiện trồng và liên kết tiêu thụ sản phẩm theo kế hoạch này.

II. NỘI DUNG

1. Các đơn vị liên kết cung cấp vật tư, và tiêu thụ sản phẩm

1.1. Liên kết với Hợp tác xã Trồng trồng chăn nuôi gia cầm Đại Thắng

Địa chỉ: Thôn Tân Thắng, xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang

1.2. Liên kết với Hợp tác xã nông nghiệp sạch Tân Đại Dương

- Địa chỉ: Xã Tú Thịnh, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang

2. Đối tượng, và điều kiện thực hiện:

2.1. Đối tượng:

- Tất cả các hội viên, đoàn viên, hộ dân trên địa bàn xã Diềm Mặc có đủ điều kiện về đất đai, lao động đều có thể thực hiện liên kết trồng và tiêu thụ sản phẩm dưa chuột.

2.2 Điều kiện thực hiện:

- Đất đai: Dưa chuột có thể trồng trên các loại đất không có độ dốc (đất vườn, đất ruộng), phải chủ động nguồn nước tưới.

3. Thời gian:

- Bắt đầu thực hiện từ vụ đông năm 2024 (từ tháng 11/2024)

+ *Vụ Đông 2024*: Bắt đầu đăng ký với UBND xã từ ngày 26/11 năm 2024 đến ngày 06/12/2024);

+ *Vụ Xuân 2025*: Bắt đầu đăng ký trồng từ tháng 01/03/2025 đến 15/03/2025;

+ *Vụ Mùa 2025*: Bắt đầu đăng ký trồng từ 01/8- 15/8/2025.

4. Quy trình sản xuất và hiệu quả kinh tế;

4.1. Quy trình làm đất: Người dân tổ chức làm đất tơi xốp, lên luống, mua phân bón, bạt phủ, giống dưa, lưới, và cây làm giàn (giống dưa HTX có cung ứng); và tổ chức trồng;

4.2. Kỹ thuật chăm sóc:

- Trong suốt quá trình chăm sóc, sẽ có cán bộ của Hợp tác xã đến hướng dẫn người trồng kỹ thuật chăm sóc, phòng trị bệnh và thu hái cho nhân dân.

4.3. Hiệu quả kinh tế:

- Sau 65 ngày trồng dưa sẽ cho thu quả.

- Với 1 sào (360m²) sẽ thu được 1.800 kg dưa; Giá HTX mua là 6.000đ/kg.

- Chi phí cho 1 sào (360m²) là 2.500.000 đ (bao gồm, công làm đất, kinh phí mua phân bón, bạt phủ, lưới, cây làm giàn, giống dưa..)

(1.800 kg x 6.000đ/kg) – 2.500.000đ = 8.300.000 đ

=> sau 3 tháng trồng người dân dự kiến sẽ thu được 8.300.000đ/sào

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận nông nghiệp xã

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai kế hoạch đến các hội, đoàn thể, các xóm triển khai thực hiện;

- Lập danh sách tổng hợp diện tích đăng ký thực hiện liên kết của các hộ, các hội viên, đoàn viên.

- Tham mưu cho UBND dân xã soạn thảo hợp đồng với các hợp tác xã liên kết để cung ứng vật tư, và bao tiêu sản phẩm.

2. Các ngành, đoàn thể, các trưởng xóm:

- Các Ban ngành, đoàn thể, các trưởng xóm, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch này đến các hội viên, đoàn viên, và nhân dân đơn vị mình quản lý để tất cả các hội viên, đoàn viên và nhân dân được biết, tiếp cận với nội dung kế hoạch này.

- Vận động hội viên, đoàn viên, hộ dân xóm mình tổ chức đăng ký thực hiện để nâng cao thu nhập cho người dân.

3. Các hộ dân, hội viên, đoàn viên

Căn cứ kế hoạch, đối chiếu với điều kiện của gia đình tổ chức đăng ký thực hiện theo nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch trồng và tiêu thụ sản phẩm dưa chuột trên địa bàn xã Diêm Mạc. Ủy ban nhân dân xã đề nghị Các Ban ngành, đoàn thể, các trưởng xóm tổ chức triển khai thực hiện để kế hoạch đạt kết quả cao./.

Nơi Nhận:

- TT. Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể;
- 11 trưởng xóm;
- Lưu TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mông Chí Mùa